Ockham no se apartó, en lo sustancial, de la doctrina aristotélica de la necesidad hipotética dada por Tomás de Aquino al oponer el mundo de los astros, como un ámbito de necesidad absoluta, al mundo sublunar, como ámbito de lo que ocurre en la mayoría de los casos⁵¹. El ejemplo del orden celeste como ámbito de necesidad causal absoluta fue tomado por Ockham de Averroes: el sol puede ser impedido de producir éste o aquél efecto particular (siempre a causa de la interposición de algún obstáculo o por falta de las condiciones adecuadas), más su movimiento

⁴⁷ Cf. Q, OTh IX, p. 116.

⁴⁸ Cf. caps. VII y IX.

⁴⁹ Cf. cap. V.

⁵⁰ Cf. S IV, q. 1, OTh VII, p. 15, lin. 12-17 y p. 17, lin. 14-16.

⁵¹ Cf. Tomás de Aquino, *Suma contra gentiles* II 30:16: “Si igitur talis dispositio secundum quam de necessitate sequitur effectus, fuerit necessaria absolute et in agente et in paciente, erit necessitas absoluta in causa agente: sicut in his quae agunt ex necessitate et semper. Si autem non fuerit absolute necessaria sed possibilis removeri, non erit necessitas ex causa agente nisi ex suppositione dispositionis utriusque debitae ad agendum: sicut in his quae impediuntur interdum in sua operatione vel propter defectum virtutis, vel propter violentiam alicuius contrarii; unde non agunt semper et ex necessitate, sed ut in pluribus”. Según la cosmología aristotélica, la necesidad causal absoluta sólo se da en los procesos circulares –ya literalmente (los astros), ya metafóricamente (las estaciones, las transmutaciones elementales, las especies), donde lo necesario es el ciclo o proceso; no los individuos–. Cf. Aristóteles, *De Gen. et Corr.* II, II, 337 b 9 - 338 b 19 y Mansion (1946²), pp. 321-2.

mismo escapa a todo impedimento y, en ese sentido, es una causa absolutamente necesaria – nuevamente, por oposición a las causas del mundo sublunar–:

“(…) Commentator (...) vult quod quando est necessitas simpliciter, tunc res non est propter actionem suam. Sed talis necessitas non invenitur nisi in rebus aeternis et non in rebus generabilibus et corruptibilibus, quia generabilia et corruptibilia sunt propter actiones, sicut terra propter serratorem, et sic de aliis; et hoc est etiam, quia generabilia et corruptibilia possunt impediri ab actionibus suis, sic scilicet quod non operabuntur. Taliter autem non possunt impediri aeterna, quamvis possint aliquando impediri ab aliquibus effectibus producendis. Sicut sol potest impediri quod non producat asinum in tali tempore vel tali, sed non potest impediri quin moveatur”⁵².